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PLANPROGRAMI MËSIMOR - SYLLABUS 
Niveli i 
studimeve 

Bachelor Programi 
Menaxhimi i 
Emergjencave 

Viti 
Akademik 

2020 - 2021 

Lënda KËRKIM – SHPËTIMI NË EMERGJENCA 
Viti I Statusi i 

lëndës 
Obligative ECTS/kredi 5 

Semestri  II 
Javët 
mësimore 

15 Orët mësimore 
Ligjërata Ushtrime 

2 1 
Metoda e 
mësimit 

Ligjërata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, ushtrime, 
etj. 

Konsultime Dy orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Dr. Kudusi Lama 
Tel/mob 044684581 
 e-mail Kudusilama51@hotmail.com 

Asistenti  
Tel/mob  
 e-mail  

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 
Kërkim – Shpëtimi në Emergjenca: Është 
një lëndë ku do të trajtohen çështje të 
rëndësishme për kërkim – shpëtimin gjatë 
situatave të emergjencave.  
Qëllimi: Nëpërmjet zhvillimit të kësaj lënde 
kemi për qëllim të aftësojmë studentët që të 
njohin këtë lloj operacioni, si një veprimtari e 
cila do të jetë bashkëshoqëruese e të gjitha 
aktiviteteve në përballje me situatat e 
katastrofave, si një fushë e re studimi, por që 
në kushtet e sotme po merr hapësirë të 
konsiderueshme. 

Njohuritë: 
Me përfundimin e suksesshëm të kësaj lënde 
studentët do të jenë në gjendje të: 
- Njohin hapësirat në të cilat është e nevojshme 
të organizohen operacione të kërkim – shpëtimit; 
- Njohin misionin, organizimin, strukturat dhe 
funksionimin e shërbimit të kërkim – shpëtimit;  
- Bëjnë kualifikimin e forcave të këtij shërbimi; 
- Planëzojnë organizimin dhe vënien në funksion 
të njësive të kërkim – shpëtimit; 
- Dinë të bëjnë raportet dhe raportimet për 
situatat dhe realizimin e detyrave; 
- Njohin dhe vlerësojnë faktorët për vlerësimin e 
zhvillimit të një plani të kërkim – shpëtimit;  
- Përgatisin operacionin e kërkimit duke bërë 
planëzimin, koordinimin dhe bashkëveprimin etj. 

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 
Prezantimi i temës mësimore në Power Point, ushtrime në fleta të mëdha    
Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve, analiza, hulumtime dhe ushtrime  
individuale dhe ekipore.   
Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar 
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KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 
Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela për ushtrimin e detyrave matematikore 
Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 % 
Prezantim Individual: 0-3 % 
Aktiviteti: 0-3 % 
Punim seminarik: 0-10 % 
Testi i I:  0-15 % 
Testi i II: 0-15 % 
Provim përfundimtar: 0-50% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 
Ligjërata Ushtrime 
Vijimi i Ligjëratave 
Pjesëmarrje aktive, 
Punime seminarike, projekte, 
Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 
Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 
Puna individuale dhe grupore ne raste studimi, 
Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 
Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime 1 15 15 
Punë Praktike    
Kontakte me mësimdhënësin 1 5 5 
Ushtrime në teren 2 5 10 
Kolekfiume/seminare 5 2 10 
Detyra të shtëpisë 2 5 10 
Koha e studimit vetanak 1 15 15 
Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 
Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, 
provimi final) 

5 2 10 

Projektet propozimet 10 1 10 
Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i 
ka 5 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë 
semestrit 125 orë  

Ngarkesa  
totale:   

 
125 

Ja
va

 Ligjërata Ushtrime 
Tema Orët Tema Orët 

1 Java e Parë: Misioni, organizimi, 
strukturat dhe funksionimi i shërbimit të 
kërkim – shpëtimit  
Literatura bazë:  
“Kërkim – Shpëtimi në situata 
emergjence”, Kudusi LAMA dhe Sherif 
SEJDIU, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 

2 Diskutim mbi nevojën e krijimit 
të njësive të posaçme për kërkim 
– shpëtim. 
 

1 
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2016, Faqe 7 - 33; 
Literatura shtesë:  
1. Manuali i shërbimit të kërkim – 
shpëtimit në Forcat e Armatosura, 
Tiranë 2005; 

2 Java e Dytë: Organizimi dhe 
funksionimi i shërbimit të kërkim – 
shpëtimit dhe detyrat e sektorëve të tij 
Literatura bazë:  
“Kërkim – Shpëtimi në situata 
emergjence”, Kudusi LAMA dhe Sherif 
SEJDIU, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 
2016, Faqe 34 - 49; 
Literatura shtesë:  
1. Menaxhimi i Planeve të 
Emergjencave, Kudusi Lama, Kolegji 
BIZNESI, Prishtinë 2014; 

2 Përpilimi i detyrave për strukturat 
e njësive të kërkim – shpëtimit. 

1 

3 Java e Tretë: Trajnimi dhe kualifikimi 
i forcave të shërbimit të kërkim ë 
shpëtimit 
Literatura bazë:  
“Kërkim – Shpëtimi në situata 
emergjence”, Kudusi LAMA dhe Sherif 
SEJDIU, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 
2016, Faqe 49 - 64; 
Literatura shtesë:  
1. Manual i situatave të emergjencës, 
Botim i UNHCR, Gjenevë,1982 

2 Përpilim ushtrimesh të ndryshme, 
të nevojshme për kualifikimin e 
njësive të kërkim – shpëtimit. 

1 

4 Java e Katërt: Njësitë e kërkim – 
shpëtimit 
Literatura bazë: 
 “Kërkim – Shpëtimi në situata 
emergjence”, Kudusi LAMA dhe Sherif 
SEJDIU, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 
2016, Faqe 64 - 85; 
Literatura shtesë:  
1. Doktrina e bashkëpunimit civilo – 
ushtarak të Forcave të Armatosura të 
Republikës së Shqipërisë, Tiranë, 2005;  

2 Përpilim udhërash për njësitë e 
kërkim – shpëtimit për kërkim në 
tokë, në ajër dhe në det. 

1 

5 Java e Pestë: Komunikimi gjatë 
operacionit të kërkim – shpëtimit, 
raportet dhe raportimet 
Literatura bazë:  
“Kërkim – Shpëtimi në situata 
emergjence”, Kudusi LAMA dhe Sherif 
SEJDIU, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 

2 Përpilimi i mesazheve për 
komunikim, dhënia dhe marrja e 
mesazheve. 

1 
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2016, Faqe 86 - 98; 
Literatura shtesë:  
1. Alan Collins, Studime Bashkëkohore 
të Sigurisë, Tiranë, 2010;  

6 Java e Gjashtë: Operacioni i kërkim – 
shpëtimit;  
 
Kollofkiumi i parë 
Literatura bazë:  
“Kërkim – Shpëtimi në situata 
emergjence”, Kudusi LAMA dhe Sherif 
SEJDIU, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 
2016, Faqe 99 - 133; 
Literatura shtesë:  
1. Menaxhimi i Planeve të 
Emergjencave, Kudusi Lama, Kolegji 
BIZNESI, Prishtinë 2014; 

1 
 
1 

Përcaktimi i detyrave për 
realizimin e një operacioni 
kërkim – shpëtimi. 
 
Vlerësimi i testit të I-rë. 

1 

7 Java e Shtatë: Planifikimi i kërkimit, 
faktorët për vlerësimin e zhvillimit të 
një plani të kërkim – shpëtimit 
Literatura bazë:  
“Kërkim – Shpëtimi në situata 
emergjence”, Kudusi LAMA dhe Sherif 
SEJDIU, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 
2016, Faqe 134 - 141; 
Literatura shtesë:  
1. Menaxhimi i Planeve të 
Emergjencave, Kudusi Lama, Kolegji 
BIZNESI, Prishtinë 2014; 

2 Organizimi i punës për 
planifikimin e operacioneve të 
kërkim – shpëtimit – shembuj 
praktik. 

1 

8 Java e Tetë: Përgatitja e operacionit të 
kërkimit 
Literatura bazë:  
“Kërkim – Shpëtimi në situata 
emergjence”, Kudusi LAMA dhe Sherif 
SEJDIU, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 
2016, Faqe 142 - 160; 
Literatura shtesë:  
1. Doktrina e bashkëpunimit civilo – 
ushtarak të Forcave të Armatosura të 
Republikës së Shqipërisë, Tiranë, 2005;  

2 Përpilimi dhe klasifikimi i 
masave për përgatitjen e një 
operacioni kërkim – shpëtimi. 

1 

9 Java e Nëntë: Bashkëveprimi dhe 
koordinimi 
Literatura bazë:  
“Kërkim – Shpëtimi në situata 
emergjence”, Kudusi LAMA dhe Sherif 
SEJDIU, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 

2 Praktikë për koordinimin dhe 
organizimin e realizimin e 
bashkëveprimit. 

1 
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2016, Faqe 161 - 171; 
Literatura shtesë:  
1. Prof. Assoc. Dr. Andri Koxhaj, 
Aftësitë Menaxheriale, Tiranë, 2006;  

10 Java e Dhjetë: Shpëtimi i të 
mbijetuarve dhe transporti sanitar 
(mbështetja materiale për të mbijetuarit)  
Literatura bazë:  
“Kërkim – Shpëtimi në situata 
emergjence”, Kudusi LAMA dhe Sherif 
SEJDIU, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 
2016, Faqe 172 - 231; 
Literatura shtesë:  
1. Manual i situatave të emergjencës, 
Botim i UNHCR, Gjenevë,1982 

2 Ushtrime praktike mbi mënyrat e 
shpëtimit të të mbijetuarve dhe 
mbështetjen material për ta. 

1 

11 Java e Njëmbëdhjetë: Përcaktimi i 
zonës dhe llojit të kërkimit; teknika e 
kërkimit, probabiliteti i zbulimit, 
planëzimi i kërkimit i ndihmuar nga 
kompjuterët, kryerja e kërkimit 
Kollofkiumi i dytë 
Literatura bazë:  
“Kërkim – Shpëtimi në situata 
emergjence”, Kudusi LAMA dhe Sherif 
SEJDIU, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 
2016, Faqe 232 - 254; 
Literatura shtesë:  
1. Manuali i shërbimit të kërkim – 
shpëtimit në Forcat e Armatosura, 
Tiranë 2005; 

1 
 
 
 
 
1 

Ushtrime me kompjutera për 
procesin e kërkim – shpëtimit. 
 
 
 
Analiza e testit të II-të 

1 

12  Java e Dymbëdhjetë: Marrëveshjet 
midis shteteve për kërkim – shpëtim  
Literatura bazë: 
 “Kërkim – Shpëtimi në situata 
emergjence”, Kudusi LAMA dhe Sherif 
SEJDIU, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 
2016, Faqe 255 - 271; 
Literatura shtesë:  
1. Studime Bashkëkohore të Sigurisë, 
Alan Collins, Tiranë, 2010;  

2 Ndërtimi i një marrëveshjeje 
(variant) 
 
 

1 

13 Java e Trembëdhjetë: Përmbledhja e 
aktivitetit të kërkim shpëtimit  
Literatura bazë:  
“Kërkim – Shpëtimi në situata 
emergjence”, Kudusi LAMA dhe Sherif 
SEJDIU, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 

2 Ushtrim kompleks për kërkim – 
shpëtimin. 

1 
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2016, Faqe 272 - 295; 
Literatura shtesë:  
1. Menaxhimi i Planeve të 
Emergjencave, Kudusi Lama, Kolegji 
BIZNESI, Prishtinë 2014; 

14 Java e Katërmbëdhjetë: 
Dokumentacioni ligjor dhe planëzues 
për operacionet e kërkim shpëtimit 
Literatura bazë:  
“Kërkim – Shpëtimi në situata 
emergjence”, Kudusi LAMA dhe Sherif 
SEJDIU, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 
2016, Faqe 296 - 335; 
Literatura shtesë:  
1. Manuali i shërbimit të kërkim – 
shpëtimit në Forcat e Armatosura, 
Tiranë 2005; 

2 Konsultë me dokumentacionin 
ligjor dhe planëzues për 
operacionin e kërkim ë shpëtimit. 

1 

15 Java e Pesëmbëdhjetë: Përgjegjësitë e 
institucioneve për kërkim – shpëtimin  
Literatura bazë:  
“Kërkim – Shpëtimi në situata 
emergjence”, Kudusi LAMA dhe Sherif 
SEJDIU, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 
2016, Faqe 336 - 344; 
Literatura shtesë:  
1. Aftësitë Menaxheriale, Prof. Assoc. 
Dr. Andri Koxhaj, Tiranë, 2006;  

2 Analizë e përfitimeve nga lënda. 1 

LITERATURA 
Literatura bazë: “Ligjërata të Autorizuara”, Kolegji Biznesi, Sherif Sejdiu, Prishtinë 2015; 
Literatura shtesë:  

1. Manuali i shërbimit të kërkim – shpëtimit në Forcat e Armatosura, Tiranë 2005; 

2. Dr. Kudusi Lama, Menaxhimi i Planeve të Emergjencave, Kolegji BIZNESI, Prishtinë 

2014; 

3. Alan Collins, Studime Bashkëkohore të Sigurisë, Tiranë, 2010;  

4. Prof. Assoc. Dr. Andri Koxhaj, Aftësitë Menaxheriale, Tiranë, 2006;  

5. Doktrina e bashkëpunimit civilo – ushtarak të Forcave të Armatosura të Republikës së 

Shqipërisë, Tiranë, 2005;  

6. Manual i situatave të emergjencës, Botim i UNHCR, Gjenevë,1982 
VËREJTJE 

Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  
Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo 
rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve 

duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 
VËREJTJE PËR STUDENTIN 
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- Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 
rregullat shkollore;  
- Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i 
vëmendshëm në orën mësimore;  
- Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim;  
- Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga 
mësimdhënësi për realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  
- Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të 
përqendrohen vetëm në njohuritë personale.  
- Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara 
me ligj.      

Profesori i lëndës: 
Dr. Kudusi Lama 

 


